Молба Грујичина удовољена је и 23 децембра званично је извијештен да му је одобрена стипендија од по 3 дуката мјесечно, која ће му се исплаћивати свакога четвртога мјесеца, с тим да свакога полугодишта шаље препис свога свједочанства Главном школском надзорништву.

Почетком 1878/79 школске године појавило се једно важно школско питање. Берлинским уговором (1/13 јула 1878 године) признато је Црној Гори нешто територије коју је узела од Турске, на којој је живио и извјестан број римокатоличких и мухамеданских становника. Ту су спадали и Никшић (Ослобођен у августу 1877) и Бар (ослобођен крајем 1877 г.). Када је почео упису дјеце за школску 1878/79 годину, требало је уписати сву мушку дјецу од 7 до 12 године живота.

Природно је да тешки рат са Турском од 1875 године, који је само дјелимично био завршен за Црну Гору уговором у Бер-

*) Интересантно је да је још Правилима од 15 септембра 1870 године било наређено, да свака основна школа „мора имати: сахат...“ (М. Костић: Школе у Црној Гори, Панчево 1876, стр. 75).

лину (1/ 13 јула 1878), није био повољан за тако важне про-свјетне реформе. То су мјеродавни у Црној Гори врло добро знали, па су убрзо Коњевићу повраћени и Нацрт и Наставни план. То је урадио Чутурило својим писмом бр.